
 Za první republiky vydupal ze země salesiánské středisko v Ostravě a 
v pražských Kobylisích, s elegantním modernistickým kostelem sv. Terezie od 
Dítěte Ježíše. Za války trápil dialogem Němce, kteří ho za to určili k likvidaci 
postupně v Terezíně, Buchenwaldu a Dachau. Přežil zázrakem a roku 1947 se 
stal 17. biskupem litoměřickým. Dialogem od práce rušil též komunisty a ti ho 
na oplátku odsoudili na 25 let, z nichž šest si odseděl. Poté, přestože nesměl, 
vysvětil na kněze Ladislava Kubíčka a pár dalších. V roce 1968 se vrací na 
biskupský stolec a je tajně jmenován kardinálem. Umírá roku 1974 po 
několikahodinovém dialogu s opilým církevním tajemníkem, který ho doslova 
„uřval“ k smrti. Už tedy žel Bohu nezjistíme, jak by dopadl dneska, kdyby 
předložil k dialogu třeba tato svá slova z roku 1947:  
 Každé osvobození, které se vymknulo rámci přirozeného a pozitivního 
zákona Božího, bylo vlastně příčinou nového otroctví. Každé přehnané 
povýšení člověka jej vypudilo z jeho přirozeného prostředí, takže úplně ztratil 
orientaci v cizím světě, ve kterém se náhle ocitl. /…/Třeštění po svobodě se 
stalo přímo mythem pokroku, něčím nejasným a neprůhledným, a tento mythus 
pokroku byl postaven na kandelábr jako protiváha, řekněme, takového 
středověkého „temna“. /…/ 
 Moderní svět nebude moci ve skutečnosti nikdy poučovat Církev o 
svobodě. Žádná instituce ani myšlenková soustava nehájila nikdy lidskou 
svobodu s takovým důrazem a s takovou neústupností, která se netřásla ani 
před mučednickou smrtí, jako Církev katolická a její věrní synové.  
 Svoboda člověka je opravdu článkem víry a tento článek nebude nikdy 
vyškrtnut z pravd, která Církev hlásá, poněvadž je jedním z nejsvětějších a 
poněvadž zdůrazňuje jakousi účast svobody člověka na svobodě Boží.  

 Od Trochtova pohřbu, na němž Karol Wojtyła pronesl slova o jeho 
mučednictví, letos uplynulo 50 let. V současnosti probíhá beatifikační proces. 

Honza Šindelka 
PS: Orelská župa Trochtova má sídlo i starostu tady v Chomutově a kniha 
Štěpán kardinál Trochta, z níž pochází citát výše, je k dispozici v naší farní 
knihovně. 

LITURGICKÁ ČTENÍ - ROČNÍ CYKLUS B 

Datum  Neděle  1.čtení 2.čtení          Evangelium 
2.6. 9. v mezidobí Dt 5,12-15 2Kor 4,6-11   Mk 2,23-3,6 
9.6. 10. v mezidobí Gn 3,9-15 2Kor 4,13-5,1  Mk 3,20-35 
16.6. 11. v mezidobí Ez 17,22-24 2Kor 5,6-10     Mk 4,26-34 
23.6. 12. v mezidobí Job 38,1.8-11 2Kor 5,14-17  Mk 4,35-41 
30.6. 13. v mezidobí Mdr 1,13-15;2,23-24   2Kor 8,7.9.13-15 Mk 5,21-43 

Dvojlístek
od Panny Marie 

Nanebevzaté 

Vydává Římskokatolické děkanství 
v Chomutově 

Nám. 1. Máje 2, Chomutov 430 01 
tel.: 474651396 

e-mail: dvojlistek.chomutov@seznam.cz 
web: www.farnostchomutov.cz 

201. ČÍSLO                                                                                 Červen  2024 

Drazí farníci, milí přátelé, 

stále ještě v nás může a má doznívat krásná Slavnost Seslání Ducha 
svatého, která v naší farnosti byla spojena s udílením svátosti biřmování 
21 biřmovancům. Je to stálá výzva pro ně i pro nás, abychom den co 
den, znovu a znovu spolupracovali a vyprošovali si Ducha svatého, který 
touží obnovit jak naše životy, tak také celou tvář země. Protože Duch 
svatý přináší do nitra nový život: pokoj, radost, odpuštění, otevřenost 
vůči druhým, odvahu k přijetí Ježíšova poslání. Tohoto stvořitelského 
Ducha dává Ježíš vdechnutím a slovem, podobně jako Hospodin stvořil 
Adama slovem a vdechnutím (Gn 2,7).  
 Stvořitelský Duch stvoří člověka jako nového se vším všudy, protože 
mu dává: 
- nové srdce z masa (Ez 36,26), autenticky lidské, schopné lásky, 
- nové smýšlení, které je zaměřeno na Boží priority (Kol 3,2), 
- nové emoce, prostoupené radostí, pokojem (Gal 5,22), svobodou od 

strachu (Řím 8,15), 
- nové vědomí Božích dětí (Řím 8,16), 
- nové oči, které vidí Boha jako toho, který udělal v Kristu velké věci; vidí 

druhé jako ty, za které Ježíš vydal sám sebe, 
- nové uši, vnímavé k Božímu slovu,  



- nové ruce, způsobilé konat nové skutky, 
- nové nohy, připravené jít a šířit evangelium pokoje, 
- nový jazyk evangelizace, která mluví o Bohu srozumitelně a účinně, 
- nové vztahy v církvi, 
- nový vztah k Otci (Řím 8,15) a k Synu (1Kro 12,3),  
- novou modlitbu (Ef 6,18). 

Duch svatý prostě obnovuje celého člověka, všechny jeho smysly a 
schopnosti! 

                                   Přijď Duchu svatý k nám!             
            Žehnám Vám, P. Alois 

STANE SE 

MĚSÍC ČERVEN JE ZASVĚCEN ZVLÁŠTĚ BOŽSKÉMU SRDCI PÁNĚ. 

• V sobotu 1. 6. ve 14.00 hod. bude mše sv. na Květnově. 
• V sobotu 1. 6. v 16.00 hod. bude svátost smíření pro děti a rodiče. 
• V neděli 2. 6. v 10.00 hod. při mši svaté přistoupí poprvé děti ke  

sv. přijímání. 
• V neděli 2. 6. v 11.30 hod. bude mše sv. v Droužkovicích a ve 14.00 ve 

Vysoké Jedli. 

• V pondělí 3. 6. v 16.00 hod. bude na děkanství modlitební setkání 
seniorů.  

• Ve čtvrtek 6. 6. v 18.00 hod. bude na děkanství adorace. 
• V pátek 7. 6. o Slavnosti Nejsvětějšího Srdce Ježíšova pamatujme na 

mši svatou. Ta bude v děkanském kostele v 7.15 a 18.00 hod. a u sv. 
Barbory v 17.00 hod. 

V pátek 7. 6.   jste srdečně zváni na NOC KOSTELŮ do děkanského 
kostela s bohatým programem. Podrobnosti na plakátku. Zároveň budou k 

dispozici i ostatní kostely na náměstí. 

V sobotu 8. 6. jste zvání na POUŤ KE CTI NEPOSKVRNĚNÉHO SRDCE 
PANNY MARIE do Voděrad,  kde bude v 17 hod. slavena mše svatá. 

• V neděli 9. 6. v 11.30 hod. bude mše sv. v Údlicích a ve 14.00 hod. bude 
mše sv. v Březně. 

• V pátek 14. 6. v 16.30 hod. mají na děkanství setkání Broučci. 
• V sobotu 15. 6. ve 14.00 hod. bude mše sv. na Květnově 
• V neděli 16. 6. v 11.30 hod. bude mše sv. v Droužkovicích. 

• V pondělí 17. 6. v 16.00 hod. bude na děkanství modlitební setkání 
seniorů.   

• Ve čtvrtek 20. 6. v 18.00 hod. bude na děkanství adorace. 
• V sobotu 22. 6. ve 14.30 hod. bude v Jirkově na farním dvoře opékání 

buřtíků na zakončení školního roku. Děti, Broučci, mládežníci a rodiče, 
farníci, všichni jste srdečně zváni! 

• V neděli 23. 6. v 11.30 hod. bude mše sv. v Údlicích. 

• V pondělí 24. 6. v 18.00 hod. bude Slavnost Narození sv. Jana Křtitele. 
Prosím, pamatujme na účast na mši svaté. 

• V sobotu 29. 6. začínají Farní chaloupky. 
• V neděli 30. 6. v děkanském kostele bude mše sv. POUZE v 8.00 hod. 

V neděli 30. 6. v 10.00 hod. jste srdečně zváni  
na POUTNÍ MŠI SVATOU  ke cti sv. Petra a Pavla do BŘEZNA u 

Chomutova.   
Mše svatá  tuto neděli v Droužkovicích nebude. 

Od neděle 7. 7.  jsou poutě na Květnově –  7. 7., 14. 7. a 21. 7.  
10.00    modlitba růžence procesím od "červeného" kříže po tzv. 

růžencové schody  
10.30    mše sv. a mariánská pobožnost 
12.45    adorace a svátostné požehnání   
7. 7. bude navíc ve 14.00 hod. německá mše sv. 

• Z důvodu KVĚTNOVSKÝCH POUTÍ budou nedělní mše sv. v děkanském 
kostele o nedělích 7. 7., 14. 7. a 21. 7.  slaveny pouze v 9.00 hod 

• V neděli 7. 7. NEBUDE mše sv. ve Vysoké Jedli. 

APOKALYPSA VE FARNÍ KNIHOVNĚ 

Svoboda 
Kardinál Štěpán Trochta zlobil. Nepochybně to byl člověk srdečný, 
„otevřený“, „člověk dialogu“, jak se dnes s oblibou říká. Ale taky důsledný. 
Muž Tradice a pevné víry. 
 


	10.00    modlitba růžence procesím od "červeného" kříže po tzv. růžencové schody
	10.30    mše sv. a mariánská pobožnost
	12.45    adorace a svátostné požehnání
	7. 7. bude navíc ve 14.00 hod. německá mše sv.

